diligenter attendentes privilegia excempcionum et indulgentiarum eiusdem monasterii ab apostolica sede indulta de gratia speciali que manifeste vidimus et legimus ex quibus patet monasterium fore exemptum et inmediate spectat ad Romanam Ecclesiam¹.

Le prima bolla papale giunta a noi integra ed in originale è quella di Urbano IV del 1264². Una bolla di Alessandro IV di tre anni precedente revoca l'abbazia e tutte le sue dipendenze e possessioni "ad ius et proprietatem Romanae Ecclesiae", affrancandole in perpetuo dalla giurisdizione degli ordinari diocesani³. Il documento di Urbano IV, contenente un lungo elenco di proprietà verginiane, localizza l'abbazia "in diocesis Avellinensi", ma la dichiara assieme a tutte le sue pertinenze "sibi subdita":

monasterium Sancte Marie Montis Virginis ... ac ecclesia set loca omnia sibi subdita et personas eorum ad instar felicis recordationis antecessoris nostri Alexandri Romani pontificis, in ius et proprietatem Beati Petri et predictae Sedis assumimus, et presentis scripti privilegio communimus, atque ab omni iurisdictione et potestate ac dominio, tam Episcopi avellinensis, qui pro tempore fuerit, quam quorumlibet aliorum Prelatorum, seu ecclesiasticaum personarum, illud cum omnibus ecclesiis locis et personis suis de speciali gratia totaliter perpetuo eximentes. Ita quod, nec idem episcopus avellinensis nec aliquis prelatis seu quevis persona ecclesiastica, ipsum cum omnibus ecclesiis et locis suis, per nos ab omni episcopali iure prorsus exemptum, vel vos aut servos Dei, futuris temporibus inibi servituros, interdicere, suspendere vel excommunicare valeant seu quocumque modo, alias in prefatum monasterium, ecclesias, loca eius omnia et personas eorum ius aliquod habere potestatem vel iurisdictionem aliqua exercere, et si contrafacere presumptum fuerit, sit irritum et inane⁴.

Nonostante lo stretto legame tra Roma e Montevergine accertabile dall'ultimo quarto del XII secolo, l'azione del papato è una componente evanescente dei primi centocinquanta anni della storia verginiana. La presenza romana è difficilmente avvertibile innanzitutto da un punto di vista documentario, poiché fino a metà Duecento esistono pochissime testimonianze dirette sui rapporti instauratisi tra il Partenio e la Santa Sede.

Tralasciando la copia tradita della bolla di Celestino III del 1197, a partire dai primi, decisivi decenni di vita dell'abbazia, ossia quelli che precedettero la bolla di Alessandro III che sancì la

¹ *Le pergamene*, (99).